
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:          /2025/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ chức, 

biên chế của Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa 
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 

của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ 

về bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ủy ban  nhân dân 

tỉnh Thanh Hóa quản lý;  

Căn cứ Quyết định số 17/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ 

chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 129/TTr-SNV ngày 

28 tháng 02 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục Phát triển nông thôn 

Thanh Hóa, thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc tham 

mưu, giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

1. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện chế độ, chính sách và pháp luật đối với 

người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có thu nhập thấp. 



2 
 

 
 

2. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững theo thẩm quyền, các chương trình, đề án, dự án về giảm nghèo. 

3. Tổng hợp, thống kê số liệu về người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo. 

Điều 2. Kiện toàn cơ cấu tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn Thanh 

Hóa, như sau: 

1. Cơ cấu tổ chức: 

a) Lãnh đạo Chi cục: 

 Chi cục Phát triển nông thôn có Chi cục trưởng và các Phó Chi cục 

trưởng; số lượng Phó Chi cục trưởng thực hiện theo quy định hiện hành của 

pháp luật và của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Chi cục trưởng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Chi cục. Phó Chi cục trưởng 

chịu trách nhiệm trước Chi cục trưởng và trước pháp luật về nhiệm vụ được 

phân công. 

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ 

luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ chính sách đối với Chi cục 

trưởng, Phó Chi cục trưởng do Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường quyết 

định theo quy định hiện hành của pháp luật và quy định phân công, phân cấp 

quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Phòng Hành chính, Tổng hợp; 

- Phòng Kinh tế hợp tác và Bố trí dân cư; 

- Phòng Giảm nghèo và ngành nghề nông thôn. 

Phòng có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng; số lượng cấp phó thực hiện 

theo quy định hiện hành của pháp luật và của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do 

Chi cục trưởng quyết định theo quy định hiện hành của pháp luật và quy định về 

phân công, phân cấp quản lý tổ chức, bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Biên chế: 

Biên chế công chức, số lượng người làm việc của Chi cục Phát triển nông 

thôn Thanh Hóa được giao, phê duyệt trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức 

năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động, khối lượng công việc và nằm trong tổng 

biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các cơ quan, tổ chức hành 



3 
 

 
 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập của Sở Nông nghiệp và Môi trường được cấp 

có thẩm quyền giao hoặc phê duyệt hằng năm. 

Điều 3. Điều khoản thi hành. 

1. Sau khi Chính phủ và các Bộ chuyên ngành có quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương, Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện rà soát, đề 

nghị điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với các quy định. 

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025; 

bãi bỏ Điều 3 Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa.  

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn 

Thanh Hóa; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c); 
- Bộ Nội vụ (để b/c); 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp (để b/c);  
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);  
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;  
- Báo Thanh Hóa; Đài PT và TH Thanh Hóa;  
- Trung tâm Công báo, Website tỉnh;  
- Lưu: VT, THĐT. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
Đỗ Minh Tuấn 

 

 

 

 

 
 


	loai_1
	dieu_1
	dieu_3
	dieu_3_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T09:10:56+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		senhth@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-03T10:06:22+0700


		senhth@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-03T10:06:45+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-03T13:40:13+0700




